درجه مقاله: علمی- ترویجی

تاریخ دریافت مقاله: ۱۴۰۱/۰۱/۲۲ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۴۰۱/۰۳/۱۰

^۱. استادیار مدعو گروه مطالعات اجتماعی دانشگاه فرهنگیان البرز، البرز- ایران a_mashhadi@sbu.ac.ir

مقدمه

عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای که به ترتیب در سال‌های ۱۲۲۸ق. / ۱۸۱۳م. و ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م. در نتیجه جنگ‌های ایران و روس میان نمایندگان سیاسی دربارهای قاجاریه و روسیه تزاری به امضاء رسیدند، از جمله مهم‌ترین رویدادهای تاریخی ایران معاصر به شمار می‌روند که تصویر پررنگی از آنها هنوز در سپهر فکری ایرانیان وجود دارد و حتی گاهی در ادبیات جاری سیاسی - اجتماعی ایران از نام این دو عهدنامه در جایگاه یک اصطلاح سیاسی ناظر بر بی‌کفایتی استفاده می‌شود.

گرچه مقدمات نخستین دور از جنگ‌های ایران و روسیه از وقایعی مانند اختلافات خوانین ناحیه گرجستان در تابعیت از ایران یا تابعیت از روسیه تزاری و ادعاهای روسیه مبنی بر الحاق گرجستان به خاک خود و پناهندگی الکساندر میرزا پسر حاکم گرجستان به دربار فتحعلی شاه آغاز گردید، اما پس از درگیری سیسیانوف^۱ فرمانده قوای روس با جوادخان زیاداوغلی در گنجه در سال ۱۲۱۸ق./ ۱۸۰۳م. و تصرف گنجه توسط روس‌ها، سپاهی از دربار ایران در همین سال به فرماندهی عباس میرزا نایب‌السلطنه به قفقاز اعزام گردید که این رویداد را بیشتر تاریخ‌نگاران به‌عنوان آغاز رسمی دوره نخست جنگ‌های ایران و روسیه در دوره قاجاریه به‌شمار می‌آورند.

از سوی دیگر، طی فرآیندی موازی، ایجاد ارتباط رسمی سیاسی میان دربار ایران و فرانسه به سال ۱۲۱۹ق./ ۱۸۰۴م. باز می‌گردد. در این سال، فتحعلی شاه با هدف جلب حمایت یک متحد اروپایی برای نبرد با روسیه و بر اساس اخبار واصله از خلیفه ارامنه اوچ کلیسا در باره فتوحات ناپلئون در مصر، ایتالیا و اروپای مرکزی، در رمضان سال ۱۲۱۹ق./ دسامبر ۱۸۰۴م. نامه‌ای مبنی بر علاقه خود به عقد اتحاد، به ناپلئون نوشت که در شوال ۱۲۱۹ق./ ژانویه ۱۸۰۵م. به فرانسه رسید.

ناپلئون در پی دریافت نامه یادشده، پیر آمدمی ژوبر^۲ دانش‌آموخته مدرسه ویژه زبان‌های شرقی^۳ در پاریس و مترجم و منشی دربار خود را در همان سال از راه عثمانی به ایران فرستاد تا تحقیقاتش را از دو کشور مزبور به او گزارش دهد.

با نگاهی کوتاه به این دوره از مذاکرات ایران و روسیه و به تبع آن، نقش دولت فرانسه می‌توان به این نتیجه رسید که اگر چه تا پیش از ورود فرانسویان به عرصه میانجی‌گری، تماس‌هایی در جهت رفع تخاصم میان نمایندگان سیاسی ایران و روسیه برقرار می‌گشت اما

چرخش سیاسی فرانسه پس از عقد عهدنامه تیلسیت در ۱۲۲۲ ق. / ۱۸۰۷ م. را می‌توان به عنوان نقطه آغاز روند جدی مذاکرات صلح میان ایران و روسیه در این مقطع به شمار آورد. چرا که از این تاریخ به بعد مذاکرات صلح به دستورکار اصلی هیئت فرانسوی تبدیل شد و تماس‌های بین طرفین درگیری نیز در همین راستا سامان یافت.

وی در این فاصله مکاتبات محرمانه‌ای را به واسطه شخصی به نام عبدالله‌آقا^۶ با میرزاابزرگ قائم‌مقام^۷ داشت تا او را در کسب فرصت دیدار با شاه یاری کند (علوی شیرازی، ۱۳۶۳: ۷۳؛ جونز، ۱۳۸۶: ۲۷).

جونز دو ماه از دوران اقامتش را در اواخر سال ۱۲۲۴ق./ ۱۸۰۹م. در اردوی فتحعلی‌شاه گذراند و بنا به دعوت شاه قاجار، با کارمندان سفارتش ابتدا به چمن‌سلطانیه و از آنجا به چمن‌اوجان رفت. او در اوجان برای نخستین بار با محمدعلی میرزا و عباس میرزا، دو تن از فرزندان ارشد شاه ملاقات کرد (علوی شیرازی، ۱۳۶۳: ۴۴).

^۱. Sir Harford Jones-Brydges (1764-1847)

^۲. بنا به گزارش جونز، پیش از وی شخصی به نام سر چارلز ریچارد وافون (Sir Charles Richard Vaughon, 1774-1849) احتمالاً در حوالی سال ۱۲۲۰ق./ ۱۸۰۵م. به مدت کوتاهی در حدود یک سال به ایران رفته بود و به او گزارشی می‌فرستاد. او پس از آنکه در رشت دچار بیماری شدیدی شد، به کمک چند افسر روس از طریق دریای خزر به روسیه رفت (جونز، ۱۳۸۶: ۱۵).

^۳. Gilbert Elliot-Murray-Kynynmound, First Earl of Minto (1751-1814)

^۴. HMS Sapphire

^۵. HMS Nereide

هم‌زمانی مأموریت جونز (از طرف دربار انگلستان و جرج سوم) و ملکم (از طرف فرمانداری کل هندوستان) موجب بروز اختلافاتی میان این دو هیئت گردید که در این بین، دربار قاجار با هدف رفع اختلافات و برای تعیین تکلیف اختیارات سفرای انگلیسی، میرزا ابوالحسن شیرازی را به همراه جونز و جیمز موریه^۱ به انگلستان اعزام کرد. از این رو، سر گور اوزلی^۲ به عنوان سفیر و وزیرمختار از سوی دربار انگلستان به دربار ایران معرفی شده و در ۱۲۲۶ ق. / ۱۸۱۱ م. به بندر بوشهر وارد شد تا مذاکرات مربوط به عهدنامه مفصل میان ایران و بریتانیا را انجام دهد (محمود، ۱۳۵۳: ۹۸-۹۶).

با این حال، عهدنامه مفصل در صفر ۱۲۲۷/۱۲ مارس ۱۸۱۲ میان طرفین امضاء شد و فرآیند انعقاد آن به قدری طولانی گشت که در این مدت، اوضاع سیاسی اروپا نیز دستخوش تغییر شده و بریتانیا سیاست دوستانه‌ای را با روسیه در پیش گرفته بود.